Nota. Dixi (faciendi permutaciones) pro quo nota quòd priuatæ perſonæ non poſſunt permutare unam præbendam, uel dignitatem cum alia, autoritate propria, nec etiam ſuperior inferior Papæ, aliquo tamen præcedente pacto, puta Titius uult dare ſuam præbendam Petro, cum hoc pacto expreſſo, uel occulto, ut ipſe det illi ſuam Abbatiam, uel aliud beneficium, uel ſaltem ſuo nepoti, ſimoniam committunt, quando ſic faciunt autoritate Epifcopi, poteſt tamen Epifcopus, ſua ſponte, ex cauſa neceſſaria, quando ſic expedire cognoſcit, hæc permutaciones facere, transferendo unam perſonam de uno loco in alium. c. Quæſitum, & c. cum uniuerſorum de Rerum permut.

Et hoc, Innocentius intelligit, tam indiuerſis Eccleſijs, quam in eadem. Verum ſi in eadem Eccleſia duæ præbendæ non habuerint diuerſa onera, permutari poſſent,

poſſent: autoritate propria: ſi autem onera diuerſa habebunt: ſine ſuperioris autoritate, fieri non poſſent: modo quo ſupra dictum eſt, ait Gloſa ibi. Et permutantes prædicta, autoritate propria, aut autoritate ſuperioris, cum pacto, & conuentione tamen, dignitates amittunt. cap. cum olim. de rerum permuta-
tione.

Item nec alia beneficia ſimplicia, partes inter ſe permutare valent; ſed ſi talis permutatio utriusque commoda eſſet, poſſent tractare cum epifcopo, de eorum permutacione faciendâ ſibi commoda, & ex cauſa iuſta: ſine tamen pacto aliquo uel reſta, inter partes, ſed liberè totum ponendo in arbitrio epifcopi, ei ſuam intentionem exponendo, dicentes: beneficium Titij eſſet mihi commodum, & meum etiam eſſet commodum ſibi propter tales cauſas; ſi placet, uellemus ambo illa renūciare in manus tuas, remittendo nos in tuo arbitrio, & tunc liceret epifcopo, illa ex cauſa permutare. Et ſi illos poſtea deciperet, ſcilicet beneficia ab eis renūciata alijs daret, collatio non haberet effectum. clement. vnica. de rerum permutacione.

Verum ſi dicta beneficia non eſſent æqualis valoris, non liceret renūciantibus beneficium maioris valoris, petere ab eo, cum quo permutat, tantam pecuniam: aut ſibi reſeruare tot fructus annuales, uel ſaltem tantam penſionem, quanti æſtimari poſſet illud plus, quod ualeat beneficium, pro recompensatione, reducendo beneficia ad æqualitatem; quia hoc minime permiſſum eſt; ſed tantum permiſſum per iura permutacionis tituli loci, & iuriſdictionis cum ſuis fructibus, pro ut inueniuntur.

Nec Decretalis. cap. ad quæſtiones. de rerum permutacione, huic obſtat: nam ibi permiſſum ſuppleri pretium pro recompensatione bonorum, & poſſeſſionum eccleſiarum conuentualium, dum ipſæ eccleſiæ permutant aliquas eccleſias ſibi ſubiectas cum iuribus ſuis, & proprietatibus adinuicem.

Verum tamen, tunc omnia iſta pacta, & conuentiones fieri poſſent, quando renūciaciones fierent in manus ſummi Pontificis, qui beneficia, & dignitates permutaret: ſimodo pacta ipſa, & conuentiones exponerentur apud ipſum; alias permutatio non ualereſt ut ſupra: huius ratio eſt; cum enim hæc omnia iure ſolum poſitiuo prohibeantur, exponendo illa ſummo Pontifici, ſi poſtea ipſe concedit, præſumitur diſpenſare.

Hic nota, quòd quando penſio ponenda eſt, poni debet cum diſcretionem; habendo reſpectum ad fructus tantum, & non ad dignitatem, & titulum beneficii; qui enim augeter penſionem pluſquam fructus beneficii merent, reſpectu præminentie; & honoris dignitatis, & beneficii, daret malum odorem: uel poneret tantam penſionem, quanti ſunt fructus, & maximè in beneficijs curatis, eſſet dare materiam, ut malè ſubditos curarent.

Dixi (Renūciaciones) propter confidentiam Simoniacam, quæ in huiusmodi interuenire ſolet.

Pro quo nota: quòd confidentia beneficiorum in genere eſt quædam ſpes de re aliqua: id eſt qua homo confidit, quod ſibi eueniet, ut ſperat. Et aliquando ſonat in bonam partem; puta Petrus cognoſcens epifcopum diligere Titium, & quod eum prouideret de aliquo beneficio, ſi poſſet, & ipſe deſiderat, ut Titius habeat ſuum beneficium; renūciat illud liberè in manus epifcopi, hac fiducia, & ſpe, quod poſtea epifcopus illud conferet Titio, & ita fit. Item Marcellus deſiderat, ut ſuus nepos habeat ſuum beneficium, uel præbendam: eſt enim decrepitus. & non ualeat amplius illi ſeruire; hac ratione renūciat illam liberè ſine præcedenti conuentione, & pacto aliquo in manus epifcopi, & poſt renūciationem factam, petit aliqua

Nota ponit ſo quanta eſſe debet.

Nota conſiderantia beneficijs quid eſt licita.

te aliqua prece, ab eo, ut illud ob gratiam conferat suo nepoti, uel alio, istis, & similibus modis nunquam fuit, nec modo est Simonia prohibita. Sic enim declarasse Rotam, ait Cassiod. in Decisione. 2. de simonia.

Confidentia quando illicita est. Aliquando confidentia sonat in malum, & hæc est duplex, una est, qua quis renunciat suum beneficium Episcopo hac sola intentione, & sine pacto, ut supra, confidens, quod Episcopus conferet suo nepoti, uel amico, qui est indignus, & ineptus ad tale beneficium, & hæc confidentia est illicita, in quantum peccat mortaliter, eo quod est causa tanti mali, de quo tenetur.

Confidentia simoniaca.

Altera est dum huiusmodi renunciationes fiunt cum pacto modo, & conuentione, ut beneficia dentur illis, quos nominabunt: & hæc dicitur confidentia simoniaca, eo quod illam committens, ut simoniaca ab Ecclesia puniatur: exemplum, quidam senex, uel infirmus, desiderans, ut sua dignitas, uel beneficium hereditatis more in domo sua perpetuet, deliberat illam cum Episcopo, ut suam renunciationem accipiat, ea lege, & conditione, ut postea suum nepotem inueffiat: & quandoque hæc conuentio non fit sine aliqua pecunia, aut uult, ut ponatur in caput Titij sui amici, cum quo etiam conuenit, uel qui confidit, quod postquam suus nepos infans, uel nasciturus uenerit ad ætatem legitimam, ei dictum beneficium renunciet.

Aliud exemplum. Petrus incidit in poenam irregularitatis, uel aliter peccati, propter quæ uenit priuandus suo beneficio: uel decreuit committere aliquod homicidium, seu peccatum, pro quo suo beneficio priuari mereretur, illud renunciat in fauorem Marcelli sui amici, etiam in Curia Romana, nulla expressione facta de aliquo, cum quo Marcello conuenit, ut postquam purgatus fuerit a delicto, uel dispensatus in irregularitate, illud repetat.

Aliud exemplum aliquis nobilis affecutus est beneficium quoddam, pro quo tenetur officium recitare, in habitu clericali incedere, in loco beneficij reside-re, uel cogitur ad sacros Ordines promoueri, ut Concilium Trident. præcipit, uel aliud simile, quæ malo animo patitur, quia adhuc iuuenis est, uel alijs de causis, illud renunciat cuidam amico suo, ut supra, de alijs dictum est, hac lege, ut quando illud uolet, sibi cedat: & quandoque sibi fructus referuat, uel partem eorum.

Item Petrus conuenit cum Marcello, quod renunciat ei suam præbendam, uel beneficium, si eius fructus in uita sibi cederet, uel pensionem soluet: quo facto, renunciat illam in manus Episcopi, hoc nescientis, ut Marcello conferat; & ita fit, uel etiam illam renunciat Sedi Apostolicæ in fauorem Marcelli, nulla mentione facta de conuentione.

Hæc & alia similia renunciata in confidentiam, simoniaca sunt, quæ non solum per iura communia, & antiqua prohibentur, sed etiam nouiter per Extrauagantem Pij 4. quæ incipit Sanè, licet dudum cum certam simoniacæ prauitatis speciem. Et per aliam Pij V. super eamdem confidentiam, in confirmationem primæ, quæ incipit Intolerabilis, & infra, quæ inferius ponit Dixi quoque (collationes) hæc n. fieri possunt in confidentiam multis modis, unde in illis quandoque committitur simonia prohibita.

Primo cum Episcopus, vacante aliqua dignitate, uel beneficio, non habeat pro tunc propinquum, cui uellet illud conferre confidit Titio, quod faciet, quæ ipse uelit, unde confert ei beneficium hac lege, & conditione, ut postea, cui ipse uolet, illud cedat.

Secundo quidam secularis, habens gratiam Episcopi, rogat eum, ut det aliquod beneficium, cui ipse uoluerit, unde habita promissione, conuenit cum Marcello, ut ipse beneficium acceperit in personam sui, hac lege, & pacto, ut sibi cedat,

dat, cum ipse clericatum acceperit, uel renunciet illud, filio, uel nepoti suo, cum ad ætatem legitimam uenerit, uel saltem, ut tantam pensionem sibi in uita soluat.

Tercio Episcopus suo nepoti beneficium uacans conferre uellet, sed non potest, eo quod est minor ætatis, secundum ordinem Concilij Trident. confert illud Titio, cui confidit, ea lege, & conditione, ut cum suus nepos uenerit ad ætatem legitimam, illud ei cedat, & si est canonicatus, cum ad sacros ordines promotus fuerit, promittens, quod eum de alio beneficio postea providebit.